ترک، همانجا)؛ ۴) رموز الادب (استانبول ۱۳۱۶)، نوشته‌هایی در قالب داستان، خاطرات، گفتارها و سفرنامه‌ها و صحبت‌های نویسنده (د.د. ترک، همانجا)؛ ۵) اجلال (استانبول ۱۹۲۳) شامل یک داستان، خاطرات و سفرنامه‌ها (بانارلی، ج ۲، ص ۹۵۱)؛ ۶) قنای (همان)، دست‌نوشته‌های رمانی که سزایی در سالهای ۱۳۱۳ تا ۱۳۱۴ ش / ۱۹۳۴ و ۱۹۳۵ شروع به نگارش کرده، ولی ناتمام مانده است. گوون این نوشته‌ها را پس از مرگ سامی پاشازاده سزایی جمع‌آوری و منتشر کرده است (کرمان، ج ۱، ص ۵؛ گوون، ص ۲۱۴-۲۲۹).

منابع:

Nihad Sâmî Banarlı, *Resimli Türk edebiyatı târihi*, İstanbul 1987; Muharrem Dayanç, *Yeni kitap dergisi'nde*

1.

(١) راجع «الإشارات والتنبيهات» الفصل الأول من النمط الثامن «في البهجة والسعادة» ٧٤٩/٣-٧٥٠، ومقاصد الفلاسفة ص ٢٧٢.

Publications of the
Institute for the History of
Arabic-Islamic Science

Edited by
Fuat Sezgin

ISLAMIC
PHILOSOPHY

Volume 30

Abū 'Alī Ibn Sīnā
(d. 428/1037)

Texts and Studies
Collected and Reprinted

I

1999

Institute for the History of Arabic-Islamic Science
at the Johann Wolfgang Goethe University
Frankfurt am Main

ISLAMIC
PHILOSOPHY

Volume
30

ABŪ 'ALĪ IBN SĪNĀ
(d. 428/1037)

TEXTS AND STUDIES

I

Collected and reprinted
by
Fuat Sezgin

in collaboration with
Mazen Amawi, Carl Ehrig-Eggert,
Eckhard Neubauer

| | |
|---|------------------|
| Türkiye Diyanet Vakfı<br>İslâm Araştırmaları Merkezi<br>Kütüphanesi | |
| Dem. No: | 73705 |
| Tas. No: | 181.2<br>15 L. P |

1999

Roy. Anthr. Inst.*, xxxviii (1908), 451-86; Anon., *The Kurds in Persia*, in *Central Asian Review*, vii (1959), 175-201; W. Eagleton, *The Kurdish republic of 1946*, London 1963; 'Alī Dihkān, *Sarzamīn-i Zardasht: awdā'-i ṭabī'ī, siyāsī, iktisādī, farhangī, idjtimā'ī, tārīkhī-yi Ridā'īyya*, Tehran 1348/1969; M. Djawād Mashkūr, *Nazārī bi tārīkh-i Ādharbāyḍjān wa āṭhār-i bāstānī wa ḡiam'īyyatshīnāsī-yi ān*, Tehran 1349/1970; H. Arfa, *The Kurds*, London 1966, 47-64; Aḥmad Sharīfī, *'Ashā'ir-i Shakāk wa sharḥ-i zindigī-yi ānhā bi rahbarī-yi Ismā'īl Āghā Simkū*, Mahābād 1348/1970; M. van Bruinessen, *Kurdish tribes and the state of Iran: the case of Simkō's revolt*, in

R. Tapper (ed.), *The conflict of tribe and state in Iran and Afghanistan*, London 1983.

(M.M. VAN BRUIJESSEN)

**SHAKĀKĪ** or **SHĪKĀKĪ**, a tribe of Kurdish origin centred on Ādharbāyḍjān.

(V. MINORSKY)

**SHAKAR GANDJ** [see FARĪD AL-DĪN MAS'ŪD].

**SHAKARKHELDA**, a village of the pre-modern Indian province of *Berār* [q.v.] situated on an affluent of the *Pengangā* river. Its main claim to fame is that it was the site of the battle in 1137/1724 when *Nizām al-Mulk Čīn Kilič Khān* [q.v.] defeated the deputy governor of *Haydarābād* *Mubārīz Khān* and thereby established the virtual independence of the *Nizāms* of *Haydarābād* from the *Mughal* empire. *Nizām al-Mulk* changed the village's name to *Fathkheldā*, and this is now a small town in the *Buldāna* District in *Mahārāshtra* State of the *Indian Union* (lat.